穗人社函〔2019〕949号

广州市人力资源和社会保障局关于审核
随机抽查事项清单的函

市司法局：

根据市市场监督管理局《关于商请调整“一单两库”的函》（穗市监函〔2019〕444号）的要求，现将我局《随机抽查事项清单》报上，请审核。贵局审核通过后，我局将自行导入市综合监管平台，同时在本部门网站公示，并报市市场监督管理局汇总后在市政府门户网站统一公示。

附件：随机抽查事项清单

广州市人力资源和社会保障局
2019年4月29日
（承办处室：政策法规处，联系电话：83362597）
附件
随机抽查事项清单
	序号
	抽查项目
	检查对象
	事项类别
	检查比例
	检查频次
	检查方式
	检查主体
	检查依据

	抽查类别
	抽查事项（抽查内容）

	1
	实施情况检查
	对有关行政部门、行业组织、用人单位和施教机构实施继续教育的情况进行检查，并将检查结果予以通报
	有关行政部门、行业组织、用人单位和施教机构
	一般检查事项
	20%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《广东省专业技术人员继续教育条例》第二十八条、《专业技术人员继续教育规定》（人力资源和社会保障部令第25号）第二十六条

	2
	实施情况检查
	对《就业促进法》的实施情况进行监督检查
	用人单位
	重点检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《中华人民共和国就业促进法》第六十条、《广东省实施〈中华人民共和国就业促进法〉办法》第五十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	3
	实施情况检查
	对用人单位制定内部劳动保障规章制度的情况实施劳动保障监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	4
	实施情况检查
	对用人单位遵守禁止使用童工规定的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	5
	实施情况检查
	对用人单位遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	6
	实施情况检查
	对用人单位遵守工作时间和休息休假规定的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	7
	实施情况检查
	对用人单位支付劳动者工资和执行最低工资标准的情况实施劳动监察
	用人单位
	重点检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	8
	实施情况检查
	对职业介绍机构、职业技能培训机构和职业技能考核鉴定机构遵守国家有关职业介绍、职业技能培训和职业技能考核鉴定的规定的情况实施劳动监察
	职业介绍机构、职业技能培训机构和职业技能考核鉴定机构
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	9
	实施情况检查
	对实施劳动合同制度的情况进行监督检查
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《中华人民共和国劳动合同法》第七十四条、《劳动保障监察条例》第十一条、《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	10
	实施情况检查
	对劳务派遣单位、用工单位遵守劳务派遣有关规定情况实施劳动监察
	劳务派遣单位、用工单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	11
	实施情况检查
	对用人单位建立用工管理台账的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	12
	实施情况检查
	对用人单位遵守有关就业登记备案的规定，以及遵守台、港、澳人员在内地就业和外国人在中国境内就业规定的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

	13
	实施情况检查
	对实习、见习单位遵守有关学生实习、见习劳动保障法律法规的情况实施劳动监察
	用人单位
	一般检查事项
	0.2%
	每年一次
	现场检查、书面检查
	县级以上人力资源和社会保障部门
	《广东省劳动保障监察条例》第二十三条

注：根据广州市机构编制委员会《关于印发广州市劳动保障监察综合行政执法体制改革实施方案的通知》（穗编字〔2016〕93号）、《关于广州市劳动保障监察综合执法监督支队主要职责等机构编制事项的批复》（穗编字〔2016〕158号），我市劳动保障监察实行综合行政执法体制改革，建立“重心下移、以区为主”的执法模式，市级劳动保障监察机构不再承担日常执法工作。

公开方式：免予公开
抄送：市市场监管局。

—  6  —
—  5  —